

Komunikat
XXII posiedzenia Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy
Regionalnej i Przygranicznej
Gorzów Wielkopolski, dnia 11 maja 2011 roku

W dniach 10 – 11 maja 2011 roku w Gorzowie Wielkopolskim odbyło się XXII posiedzenie Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej.

W czerwcu 2011 roku Polska i Niemcy obchodzą 20. rocznicę podpisania Traktatu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy, której towarzyszyć będzie bogaty program imprez społeczno-kulturalnych.

Komisja, która funkcjonuje na podstawie artykułu 12 ust.2 Traktatu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy doceniła Traktat, jako stwarzający solidną podstawę dla owocnej, partnerskiej współpracy województw i krajów związkowych, euroregionów, miast i gmin oraz innych jednostek samorządowych w Polsce i Niemczech. Obie strony witają z zadowoleniem, że Komisja i jej Komitety poprzez swoją pracę przyczyniły się do otwarcia nowego etapu w stosunkach polsko-niemieckich i dynamicznie kształtują polsko-niemiecką współpracę.

W związku z tym, Komisja wyraziła zadowolenie z planowanej inicjatywy wprowadzenia w szkolnictwie obu państw Dnia Polsko-Niemieckiego, podczas którego w miejscach publicznych i szkołach realizowane będą projekty mające na celu zwiększenie zainteresowania krajem sąsiada i pogłębienie wiedzy o nim.

Współprzewodniczący Komitetów ds. Współpracy Międzyregionalnej, ds. Współpracy Przygranicznej, ds. Gospodarki Przestrzennej i ds. Edukacji poinformowali o pracach Komitetów w okresie od ostatniego posiedzenia Komisji. Komisja sformułowała Zalecenia na kolejne Polsko-Niemieckie Konsultacje Międzyrządowe.

Komisja przyjęła z zadowoleniem kontynuację prowadzenia bliskich konsultacji pomiędzy instytucjami rządowymi i samorządowymi w zakresie realizowanej przez nie współpracy przygranicznej i regionalnej.

Strony zgodnie podkreśliły, iż stosunki polsko-niemieckie cechuje wszechstronna i intensywna współpraca, nie tylko w relacjach dwustronnych, ale także na arenie europejskiej. Komisja wyraziła zadowolenie, że problematyka ta jest głównym punktem prac Komitetu ds. Współpracy Międzyregionalnej.

Komisja uznała, że w kontekście negocjacji nowych Wieloletnich Ram Finansowych i dyskusji o wykorzystaniu środków z polityki spójności, współpraca transgraniczna i jej rozwój w ramach możliwości, jakie stwarza Unia Europejska, powinny być nadal wspierane.

Komisja opowiedziała się za zrównoważonym rozwojem wspólnego europejskiego obszaru gospodarczego poprzez intensyfikację działań na rzecz trwałego wzrostu gospodarczego, sprzyjającego tworzeniu nowych miejsc pracy oraz stabilnego zatrudnienia i dobrobytu. W celu realizacji priorytetów Strategia Europa 2020, Komisja opowiedziała się za wspieraniem rozwoju infrastruktury i połączeń transportowych w układzie wschód-zachód i północ-południe m.in. ze środków europejskich.

Komisja przyjęła do wiadomości fakt pełnego otwarcia rynku pracy w Niemczech dla obywateli polskich. Komisja widzi potrzebę monitorowania i omówienia w najbliższej przyszłości, w ramach posiedzenia Komitetu ds. Współpracy Międzyregionalnej z udziałem przedstawicieli instytucji zajmujących się daną problematyką, skutków pełnego wejścia w życie swobodnego przepływu pracowników z uwzględnieniem zachowania dobrych warunków pracy.

Komisja wita z zadowoleniem podjęcie współpracy w zakresie kolei dużych prędkości pomiędzy Polską a Niemcami.

Komisja uważa, że braki w infrastrukturze kolejowej na polsko-niemieckim pograniczu stanowią bariery w dostępności komunikacyjnej, a istniejący stan powoduje utrudnienia w realizacji przewozów pasażerskich i towarowych w ruchu międzynarodowym. Dla zapewnienia standardu usług odpowiadającego znaczeniu tych połączeń, członkowie Komisji oczekują spójnej polityki Rządów Polski i Niemiec dla współtworzenia europejskiego zintegrowanego systemu transportowego.

Komisja widzi potrzebę uproszczenia procedury uzyskiwania świadectwa dopuszczenia dla przewoźników kolejowych w komunikacji transgranicznej.

Komisja widzi potrzebę rozwiązania kwestii braku uregulowań prawnych dotyczących transgranicznej wymiany danych medycznych w ramach transgranicznej opieki nad pacjentami (telemedycyna), niezbędnych m.in. ze względu na aspekty związane z ochroną danych osobowych.

Komisja widzi pilną potrzebę intensyfikacji prac nad polsko-niemiecką umową ramową o współpracy transgranicznej w dziedzinie ratownictwa medycznego.

Komisja z zadowoleniem oceniła funkcjonowanie w jej ramach Komitetu ds. Edukacji, oraz pozytywnie odniosła się do przedstawionych przez Współprzewodniczących Komitetu ustaleń z posiedzenia konstytuującego Komitet w dniach 12-13 stycznia 2011 r. w Neustrelitz (Meklemburgia-Pomorze Przednie), dotyczących m.in. utworzenia grup roboczych odpowiednio w obszarach: kształcenia ogólnego z elementami edukacji wczesnoszkolnej, kształcenia zawodowego oraz szkolnictwa wyższego.

Komisja z satysfakcją odnotowuje wyniki prac grup roboczych Komitetu ds. Edukacji. Komisja uważa za celowe dokonanie przez grupy robocze pierwszych analiz i wypracowanie na ich podstawie propozycji dalszego rozwoju bilateralnej współpracy celem osiągnięcia wymiernych efektów. Szczególna rola przypada tutaj:

- współpracy w ramach programów edukacyjnych Unii Europejskiej,
- poszerzaniu ofert nauczania języka partnerskiego;
- wspieraniu wymiany uczniów i kadry nauczycielskiej;
- ułatwieniom w zakresie uznawalności dyplomów;
- współpracy instytucji i partnerów kształcenia ogólnego i zawodowego;
- współpracy szkół wyższych.

Komisja uważa za istotne zaangażowanie obu stron na rzecz poszerzania w ramach zajęć lekcyjnych wiadomości o kraju partnera. W tym kontekście Komisja z satysfakcją dostrzega dużą rolę przyszłego polsko-niemieckiego podręcznika do nauczania historii, przygotowywanego na podstawie „Zaleceń” wypracowanych przez historyków i dydaktyków obu krajów.

Komisja przyjęła z zadowoleniem, że wielu przedstawicieli regionów (krajów związkowych i województw) aktywnie włącza się w prace Komitetu.

Komisja przyjęła do wiadomości informacje o trwających pracach w Komitecie ds. Gospodarki Przestrzennej, mających na celu aktualizację zaleceń dotyczących wspólnych procedur dla transgranicznych postępowań w sprawach związanych z zagospodarowywaniem przestrzennym na obszarach przygranicznych Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Federalnej Niemiec.

Komisja wyraziła zadowolenie z wejścia w życie porozumienia o sporządzeniu nowej wersji załączników do Umowy o budowie i utrzymaniu granicznych obiektów mostowych z 2000 r.

Komisja wyraża zadowolenie z postępu prac strony polskiej przy realizacji ponad 100 km odcinka Autostrady A2 do granicy z Niemcami. Komisja dostrzega korzyści płynące

z poprawy połączeń drogowych i kolejowych dla współpracy i gospodarczego rozwoju polsko– niemieckiego pogranicza.

Komisja oczekuje intensyfikacji prac nad Umową między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Federalnej Niemiec o wspólnej poprawie sytuacji na wodach pogranicza polsko-niemieckiego (ochrona przeciwpowodziowa, warunki przepływu i żeglugi). Komisja zwraca uwagę na wypracowane w 2009 i 2010 roku Zalecenia w tym zakresie.

Komisja z zadowoleniem przyjęła do wiadomości zawarcie Porozumienia między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Federalnej Niemiec o ustanowieniu Polsko-Niemieckiego Centrum Współpracy Służb Granicznych, Policyjnych i Celnych w Świecku. Komisja oczekuje szybkiego zakończenia procesu wymiany not w tym zakresie.

XXIII posiedzenie Komisji Międzyrządowej odbędzie się w 2012 roku w Niemczech. Dokładne miejsce i termin posiedzenia zostaną uzgodnione w trybie roboczym.



Piotr Stachańczyk

Podsekretarz Stanu
w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych
i Administracji

Przewodniczący polskiej części Polsko-
Niemieckiej Komisji Międzyrządowej
ds. Współpracy Regionalnej
i Przygranicznej



Rolf Mafael

Ambasador, Pełnomocnik ds. Stosunków
Zewnętrznych Unii Europejskiej oraz Relacji
z Państwami Członkowskimi UE w Federalnym
Ministerstwie Spraw Zagranicznych

Przewodniczący niemieckiej części Polsko-
Niemieckiej Komisji Międzyrządowej
ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej